
343
Besluit van 5 september 2013, houdende 
wijziging van het Besluit zorgaanspraken AWBZ 
in verband met het verlengen van de tijdelijke 
aanspraak op ADL-assistentie 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn 
en Sport van 15 juli 2013, 132367-106895-Z; 

Gelet op artikel 6, tweede lid, van de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 
24 juli 2013, no. W13.13.0222/III); 

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, 
Welzijn en Sport van 2 september 2013, 140795-108317-Z; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Artikel 34 van het Besluit zorgaanspraken AWBZ wordt gewijzigd als 
volgt: 

1. In het tweede lid vervalt: tot 1 januari 2014. 

2. Het derde lid vervalt. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2013

 

Staatsblad 2013 343 1



ARTIKEL II  

Dit besluit treedt in werking met ingang van 31 december 2013. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

Wassenaar, 5 september 2013 
Willem-Alexander 

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
M.J. van Rijn 

Uitgegeven de negentiende september 2013 

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I.W. Opstelten 

stb-2013-343
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2013

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt niet openbaar gemaakt 
op grond van artikel 26, zesde lid jo vijfde lid 
van de Wet op de Raad van State, omdat het 
uitsluitend opmerkingen van redactionele aard 
bevat. 

 

Staatsblad 2013 343 2



NOTA VAN TOELICHTING  

Met het Besluit van 1 december 2011, houdende wijziging van het 
Besluit zorgaanspraken AWBZ, het Zorgindicatiebesluit en het Uitvoe-
ringsbesluit Wtzi in verband met het treffen van een overgangsregeling 
voor een tijdelijke aanspraak op ADL-assistentie (Stb. 2011, 593) is 
ADL-assistentie voor een periode van twee jaar als een tijdelijke 
aanspraak op grond van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten 
(AWBZ) geregeld. Het voornemen van het toenmalige kabinet was om 
vanaf 1 januari 2014 op basis van een advies van het College voor 
zorgverzekeringen het pakket vierentwintiguurszorg met alarmopvolging 
als aparte AWBZ-aanspraak te gaan regelen. 

In het Regeerakkoord1 van 29 oktober 2012 zijn afspraken gemaakt over 
de hervorming van de AWBZ. In de brief van 25 april 20132 aan de Eerste 
en Tweede Kamer der Staten-Generaal is aangegeven langs welke lijnen 
de voorgenomen maatregelen met betrekking tot deze hervorming zullen 
worden uitgewerkt. Voor de AWBZ betekent deze hervorming dat deze wet 
zal worden teruggebracht tot een kern-AWBZ voor de meest kwetsbare 
mensen. Zij krijgen recht op passende zorg in een beschermende, 
intramurale omgeving. De maatregelen hebben, naast de AWBZ, ook 
gevolgen voor het te verzekeren pakket Zorgverzekeringswet en voor de 
Wet maatschappelijke ondersteuning. De maatregelen op het terrein van 
de kern-AWBZ zijn voorzien per 1 januari 2015. 

Gelet op de afspraken in het Regeerakkoord over de hervorming 
langdurige zorg zal de toekomstige positionering van ADL-assistentie 
worden bezien in het kader van de verdere besluitvorming over deze 
hervorming. Op 27 mei 2013 is daarom aan de Eerste en Tweede Kamer 
meegedeeld dat de huidige tijdelijke aanspraak per 1 januari 2014 wordt 
verlengd.3 In verband daarmee is met het onderhavige besluit de datum 
van 1 januari 2014 in het tweede lid van artikel 34 komen te vervallen. 
Tevens is het derde lid van dat artikel geschrapt. 

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
M.J. van Rijn

1 Kamerstukken II 2012/13, 33 410, nr. 15.
2 Kamerstukken II 2012/13, 30 597, nr. 296.
3 Kamerstukken II 2012/13, 30 597, nr. 298.

Staatsblad 2013 343 3


	Besluit van 5 september 2013, houdende wijziging van het Besluit zorgaanspraken AWBZ in verband met het verlengen van de tijdelijke aanspraak op ADL-assistentie
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	NOTA VAN TOELICHTING 

